
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26 декабря 2019 г. № 2508 
 

г. КОТЛАС 

 

 

О внесении изменений в Порядок осуществления 

Финансовым управлением администрации муниципального 

образования «Котлас» полномочий по внутреннему  

муниципальному финансовому контролю, утвержденный 

постановлением администрации МО «Котлас» 

от 15.07.2014  № 1548 

 

 

 В целях приведения полномочий Финансового управления МО 

«Котлас» по внутреннему муниципальному финансовому контролю в 

соответствие с пунктом 5 статьи 160.2-1, статьей 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 

26.07.2019 № 199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации в части совершенствования государственного 

(муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита»), статьей 99 

Федерального закона от  05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд», руководствуясь статьями 34 и 37  Устава 

муниципального образования  «Котлас»,  администрация   МО 

«Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1.Внести в Порядок осуществления Финансовым управлением 

администрации муниципального образования «Котлас» полномочий по 

внутреннему муниципальному финансовому контролю, утвержденный 

постановлением администрации МО «Котлас» от 15.07.2014  № 1548 (с 

изм. от  11.12.2014 № 2959, от 01.03.2017 № 418, от 25.06.2018 № 1298), 

следующие изменения: 

1.1 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

 «1. Настоящий Порядок осуществления Финансовым управлением 

consultantplus://offline/ref=0414B1CB1AF0B0C9880619DF438AFF2BF418AA8076D364EC7D712C05A15772FFCDFB991E51D24A172E84F290F12287DD7C7715F897CB798CeAe8H


администрации муниципального образования «Котлас» полномочий по 

внутреннему муниципальному финансовому контролю (далее - 

Порядок) определяет правила осуществления Финансовым 

управлением администрации муниципального образования «Котлас» 

(далее – Финансовое управление МО «Котлас», орган финансового 

контроля) внутреннего муниципального финансового контроля во 

исполнение части 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьи 186 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон 

о контрактной системе).»;  

1.2 пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Деятельность по контролю основывается на принципах 

законности, объективности, независимости, своевременности, 

эффективности, профессиональной компетентности, достоверности 

результатов и гласности.»; 

1.3 пункт 3 дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

«Проверка может проводиться одним должностным лицом или 

проверочной группой Финансового управления МО «Котлас». 

Выездная проверка по контролю в отношении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренная 

статьей 99  Федерального закона о контрактной системе, проводится 

проверочной группой Финансового управления МО «Котлас» в составе 

не менее двух должностных лиц Финансового управления МО «Котлас». 

Руководителем проверочной группы Финансового управления МО 

«Котлас» назначается должностное лицо Финансового управления МО 

«Котлас», уполномоченное составлять протоколы об административных 

правонарушениях. 

В случае если камеральная проверка проводится одним 

должностным лицом Финансового управления МО «Котлас», данное 

должностное лицо должно быть уполномочено составлять протоколы об 

административных правонарушениях.»; 

1.4 пункт 5 дополнить новым абзацем третьим следующего 

содержания: 

«Внеплановые проверки в соответствии с частью 15 статьи 99  

Федерального закона о контрактной системе проводятся в соответствии 

с решением начальника Финансового управления МО «Котлас», 

принятого: 

а) на основании поступившей информации о нарушении 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд и принятых в соответствии с ним нормативных 

правовых (правовых) актов; 

б) в случае истечения срока исполнения ранее выданного 

consultantplus://offline/ref=CD6FA8C8BAC036AD34D670484AE239CFC22F001B93ACB246826565ADFFE3189DA0FC0B983ACBy3d7N
consultantplus://offline/ref=CD6FA8C8BAC036AD34D670484AE239CFC22E0E1793A0B246826565ADFFE3189DA0FC0B9835yCdCN
consultantplus://offline/ref=CD6FA8C8BAC036AD34D670484AE239CFC22E0F1299A3B246826565ADFFE3189DA0FC0B9A3DC93551y7d0N


предписания; 

в) в случае решения начальника Финансового управления МО 

«Котлас» по результатам рассмотрения акта, оформленного по 

результатам выездной или камеральной проверки, с учетом возражений 

субъекта контроля (при их наличии) и иных материалов выездной или 

камеральной проверки, принятого в срок не более 30 рабочих дней со 

дня подписания акта.»; 

1.5 пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Финансовое управление МО «Котлас» при осуществлении 

внутреннего муниципального финансового контроля осуществляет: 

а) полномочия по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю в сфере бюджетных правоотношений; 

б) внутренний муниципальный финансовый контроль в отношении 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

предусмотренный  статьей 99 Федерального закона о контрактной 

системе; 

в) финансовый контроль за использованием региональным 

оператором средств бюджета МО «Котлас» в порядке, установленном 

бюджетным законодательством Российской Федерации.»; 

1.6 пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8.При осуществлении полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю в рамках одного 

контрольного мероприятия могут быть реализованы полномочия 

Финансового управления МО «Котлас», предусмотренные  статьей  99 

Федерального закона от  05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд», в соответствии с настоящим Порядком.»; 

1.7 дополнить пункт 10 подпунктом «н» следующего содержания:  

«н) обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании 

осуществленных закупок недействительными в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации.»; 

1.8 дополнить пункт 11 подпунктом «е» следующего содержания:  

«е) при выявлении обстоятельств и фактов, свидетельствующих о 

признаках нарушений, относящихся к компетенции другого 

государственного (муниципального) органа (должностного лица), 

направлять информацию о таких обстоятельствах и фактах в 

соответствующий орган (должностному лицу) в течение 10 рабочих 

дней с даты выявления таких обстоятельств и фактов по решению 

начальника Финансового управления «Котлас».»; 

1.9 пункт 35 дополнить новым абзацем вторым следующего 

содержания: 

«Проведение контрольного мероприятия по решению начальника 

Финансового управления МО «Котлас», принятого на основании 

мотивированного обращения должностного лица Финансового 

управления  МО «Котлас» (при проведении камеральной проверки 

consultantplus://offline/ref=25089AF299DCCE6B18629018EF9EC966D766EBDCE2D2CC081A18FF0913C83B84DDEABC9F0338A8C7i5Y8M
consultantplus://offline/ref=B1B032AA4DC678265BFB362E4F605B123A27A1701DD450373A7B7E47A02A30DACCF3645FF31CA32C9AF5B453850C69DC814DCFA569BD5D1Ds2UBL
consultantplus://offline/ref=C08F683702DC54A064007CB993F1752B73A177A9BA8801E8050F350CA0GEE4E


одним должностным лицом) либо руководителя проверочной группы 

Финансового управления МО «Котлас», приостанавливается на общий 

срок не более 30 рабочих дней в следующих случаях: 

а) на период проведения встречной проверки, но не более чем на 20 

рабочих дней; 

б) на период организации и проведения экспертиз, но не более чем 

на 20 рабочих дней; 

в) на период воспрепятствования проведению контрольного 

мероприятия и (или) уклонения от проведения контрольного 

мероприятия, но не более чем на 20 рабочих дней; 

г) на период, необходимый для представления субъектом контроля 

документов и информации по повторному запросу Финансового 

управления МО «Котлас» в соответствии с пунктом 25 Порядка, но не 

более чем на 10 рабочих дней; 

д) на период не более 20 рабочих дней при наличии обстоятельств, 

которые делают невозможным дальнейшее проведение контрольного 

мероприятия по причинам, не зависящим от должностного лица 

Финансового управления МО «Котлас» (при проведении камеральной 

проверки одним должностным лицом) либо проверочной группы 

Финансового управления МО «Котлас», включая наступление 

обстоятельств непреодолимой силы.»; 

1.10 пункт 36 изложить в следующей редакции: 

«36. Решение о возобновлении проведения выездной или 

камеральной проверки принимается в срок не более 2 рабочих дней: 

а) после завершения проведения встречной проверки и (или) 

экспертизы; 

б) после устранения причин приостановления проведения проверки; 

в) после истечения срока приостановления проверки.»; 

1.11 пункт 47 дополнить новым абзацем вторым следующего 

содержания: 

«Срок проведения камеральной проверки в соответствии со статьей 

99  Федерального закона о контрактной системе не может превышать 20 

рабочих дней со дня получения от субъекта контроля документов и 

информации по запросу Финансового управления МО «Котлас».»; 

1.12 пункт 38 дополнить новыми абзацами вторым и третьим 

следующего содержания: 

«Порядок использования единой информационной системы в сфере 

закупок, а также ведения документооборота в единой информационной 

системе в сфере закупок при осуществлении деятельности по контролю, 

предусмотренный пунктом 5 части 11 статьи 99 Федерального закона, 

должен соответствовать требованиям Правил ведения реестра жалоб, 

плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и 

выданных предписаний, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.10.2015 № 1148. 

Обязательными документами для размещения в единой 

consultantplus://offline/ref=C08F683702DC54A064007CB993F1752B73A177ABB38301E8050F350CA0E4F6D8D7AA2F992F2EF12BGAEFE
consultantplus://offline/ref=C08F683702DC54A064007CB993F1752B70A178ABBA8B01E8050F350CA0E4F6D8D7AA2F992F2FF528GAE9E


информационной системе в сфере закупок являются отчет о результатах 

выездной или камеральной проверки, предписание, выданное субъекту 

контроля.»; 

1.13 пункт 48 дополнить новым абзацем вторым следующего 

содержания: 

«При проведении камеральной проверки в соответствии со статьей 

99  Федерального закона о контрактной системе должностным лицом 

Финансового управления МО «Котлас» (при проведении камеральной 

проверки одним должностным лицом) либо проверочной группой 

Финансового управления МО «Котлас» проводится проверка полноты 

представленных субъектом контроля документов и информации по 

запросу Финансового управления МО «Котлас» в течение 3 рабочих 

дней со дня получении от субъекта контроля таких документов и 

информации. В случае если по результатам проверки полноты 

представленных субъектом контроля документов и информации 

установлено, что субъектом контроля не в полном объеме представлены 

запрошенные документы и информация, проведение камеральной 

проверки приостанавливается со дня окончания проверки полноты 

представленных субъектом контроля документов и информации. 

Одновременно с направлением копии решения о приостановлении 

камеральной проверки в адрес субъекта контроля направляется 

повторный запрос о представлении недостающих документов и 

информации, необходимых для проведения проверки. В случае 

непредставления субъектом контроля документов и информации по 

повторному запросу Финансового управления МО «Котлас» по 

истечении срока приостановления проверки проверка возобновляется. 

Факт непредставления субъектом контроля документов и информации 

фиксируется в акте, который оформляется по результатам проверки.»; 

1.14 пункт 56 дополнить новым абзацем вторым следующего 

содержания: 

«Срок проведения выездной проверки в соответствии со статьей 99  

Федерального закона о контрактной системе не может превышать 30 

рабочих дней.»; 

1.15 пункт 79 дополнить новым абзацем десятым следующего 

содержания: 

«Субъект контроля вправе представить письменные возражения на 

акт, оформленный по результатам выездной или камеральной проверки 

в соответствии со статьей 99  Федерального закона о контрактной 

системе, в срок не более 10 рабочих дней со дня получения такого 

акта.». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Котлас» от 25 июня 2018 года № 1299 

«Об утверждении Порядка осуществления Финансовым управлением 

администрации муниципального образования «Котлас» контроля за 

соблюдением Федерального закона «О контрактной системе в сфере 



закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Начальника Финансового управления МО «Котлас» Кошутину Н.Г. 

 

 

 

И.о. Главы МО «Котлас»                                                       А.А. Бурбах 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


